
ATTO N. DD 7759 DEL 26/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Mobilità

  

OGGETTO

BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI,  DESTINATI  AI  RESIDENTI  A  MILANO
MAGGIORENNI, PER L’ACQUISTO DI VEICOLI A MINORE IMPATTO AMBIENTALE ANNO 2022
LE CUI LINEE DI INDIRIZZO SONO STATE APPROVATE DALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 983/2022 DEL 08/07/2022.
SPESA DI EURO 3.000.000,00 – ANNO 2022
SOSPENSIONE PER ESAURIMENTO DEI FONDI PRENOTABILI

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Bellonzi Veronica - Direzione Mobilità

1



IL DIRETTORE (Direzione Mobilità)

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

✔ l'art. 12 della Legge 241/1990;

✔ il D. lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90, approvato con Deliberazione di C.C. n.
749 del 20/12/1990 e smi (ultima modifica con Deliberazione di C.C. n. 10/2020 del 30/04/2020);

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  n.  983/2022  del  08/07/2022  avente  a  oggetto
"Approvazione  delle  linee  d'indirizzo  per  la  concessione  di  contributi  per  la  sostituzione  di
autoveicoli inquinanti con veicoli a basso impatto ambientale e assegnazione della somma di Euro
3.000.000";

PRESUPPOSTO

• La Giunta Comunale con Deliberazione n. 983/2022 del 08/07/2022 ha approvato le linee di indirizzo per
la  concessione  di  contributi  per  la  sostituzione  di  autoveicoli  inquinanti  con  veicoli  a  basso  impatto
ambientale ed assegnato la somma di Euro 3.000.000;

2



• a seguito delle suddette linee di indirizzo è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 6754 del
12/08/2022 il Bando avente ad oggetto “Bando per la concessione di contributi, destinati ai residenti a
Milano maggiorenni, per l’acquisto di veicoli a minore impatto ambientale anno 2022”;

• il succitato Bando è stato pubblicato in data 1/9/2022 ed il periodo di validità dello stesso decorre dalla
data di pubblicazione fino al 31/12/2022.

DATO ATTO CHE

Il bando prevede:

• l'invio della prenotazione del contributo con procedura “a sportello” con prenotazione delle risorse nelle
seguenti finestre temporali di 30 (trenta) giorni;

• la possibilità di richiedere il contributo in una FASE UNICA diretta ad ottenere l’immediata liquidazione
del  contributo  previsto  o  in  DUE  FASI  diretta  alla  prenotazione  del  contributo  in  fase  uno  e
rendicontazione dell’acquisto in fase due;

• nella  tabella  che  segue  sono  riportate  le  finestre  temporali  ed  i  relativi  termini  di  conclusione  del
procedimento con approvazione delle graduatorie.

Finestra di presentazione delle
domande

“FASE UNICA”
Termine di conclusione del

procedimento con approvazione
della graduatoria 

“DUE FASI” 
Termine di conclusione del

procedimento con approvazione
della graduatoria di Fase uno

01/09/2022 – 30/09/2022 28/01/2022 29/11/2022

01/10/2022 - 31/10/2022 28/02/2023 30/12/2022

01/11/2022 - 01/12/2022 01/04/2023 30/01/2023

02/12/2022 - 31/12/2022 30/04/2023 01/03/2023

• l’adozione delle graduatorie per la FASE UNICA, stilate in base all’ordine cronologico di invio telematico
della richiesta, mediante apposito provvedimento del Responsabile del procedimento, nei successivi 120
giorni dalla chiusura di ciascuna finestra temporale;

• l’adozione  delle  graduatorie  provvisorie  di  ammissione  per  le  DUE  FASI,  stilate  in  base  all’ordine
cronologico di invio telematico della richiesta, mediante apposito provvedimento del Responsabile del
procedimento,  nei  successivi  60  giorni  dalla  chiusura  di  ciascuna  finestra  temporale  e  la  successiva
adozione delle graduatorie definitive nei 120 giorni successivi alla data di protocollazione della domanda
presentata in fase due (rendicontazione della spesa sostenuta);

• la  possibilità  di  sospensione  o  chiusura  anticipata  del  bando  in  caso  di  esaurimento  della  dotazione
finanziaria di € 3.000.000,00.

VERIFICATO CHE

• alle ore 9:00 del giorno 26/09/2022 sono pervenute n. 694 domande e il corrispondente importo, relativo

3



alle richieste di prenotazione, ammonta ad € 3.031.942,87.

DETERMINA

1. di  disporre,  per  esaurimento  dei  fondi  prenotabili  a  disposizione,  la  sospensione  del  “Bando  per  la
concessione di contributi, destinati ai residenti a Milano maggiorenni, per l’acquisto di veicoli a minore
impatto ambientale anno 2022” a decorrere dalle ore 12:00 del giorno 26/09/2022;

2. di confermare, come indicato nel bando, che si procederà con successivo provvedimento all’approvazione
delle  graduatorie  di  ammissibilità  per  le  domande  presentate  in  “FASE UNICA”  e  per  le  domande
presentate  in  “DUE  FASI”,  secondo  l’ordine  cronologico  di  presentazione  della  domanda,  sino  ad
esaurimento dello stanziamento disponibile, pari ad € 3.000.000,00;

3. le domande che risultano pervenute entro le ore 12:00 del giorno 26/09/2022 e che non potranno essere
finanziate per esaurimento delle risorse disponibili, saranno poste in lista di attesa;

4. di procedere all’istruttoria delle domande poste in lista di attesa, in base all’ordine cronologico di invio
telematico della richiesta, solo al verificarsi delle seguenti condizioni:
◦ si  registrino delle  economie  a  seguito di  verifica  delle  domande presentate  e  della  regolarità  della

documentazione prodotta rispetto all’importo dei contributi prenotati dai soggetti che saranno indicati
nelle graduatorie di ammissibilità per le domande presentate in “FASE UNICA” o in “DUE FASI”,
sufficienti a finanziare, anche solo in parte, le richieste in lista di attesa;

◦ le risorse stanziate per finanziare il bando vengano integrate con ulteriori fondi dell’Amministrazione
Comunale;

5. di confermare la procedura istruttoria indicata nel bando;

6. di dare atto che del presente provvedimento sia data ampia pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune di Milano e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Aree tematiche - Mobilità
-Area B - Area B: contributi per la sostituzione dei veicoli”.

IL DIRETTORE (Direzione Mobilità)
Stefano Fabrizio Riazzola (Dirigente Adottante)

   

4


		2022-09-26T11:59:16+0200
	Stefano Fabrizio Riazzola




